PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРДЫМОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15.10. 2012       №  0624
	Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие информационного пространства муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области» на 2012-2014 годы

В целях повышения эффективности работы средств массовой информации на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области и реализации областного закона от 29.05.2005 №24-з «О финансовой поддержке средств массовой информации и книгоиздания в Смоленской области», постановления Администрации Смоленской области от 02.03.2012 №154 «Об утверждении положения о целях и условиях предоставления и расходования субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области, связанных с изданием районных (городских) газет (оплата полиграфических услуг, стоимости бумаги), критериях отбора муниципальных районов Смоленской области, городских округов Смоленской области для предоставления указанных субсидий» Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

 п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую программу «Развитие информационного пространства муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области» на 2012-2014 годы.

2. Настоящее постановление опубликовать в Кардымовской районной газете «Знамя труда».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области С.В. Ануфриева.

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2012 года.

	И.п. Главы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	С.В. Ануфриев

	Утверждена

постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

от 15.10.2012    № 0624

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ целевая программа
«Развитие информационного пространства муниципального образования  «Кардымовский район» Смоленской области» на 2012-2014 годы

п. Кардымово

2012
ПАСПОРТ

долгосрочной муниципальной целевой программы
	Наименование Программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Развитие информационного пространства муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области» на 2012-2014 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки  Программы
	Областной закон  от 29.05.2005 №24-з «О финансовой поддержке средств массовой информации и книгоиздания в Смоленской области», постановление Администрации Смоленской области от 02.03.2012  №154 «Об утверждении положения о целях и условиях предоставления и расходования субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области, связанных с изданием районных (городских) газет (оплата полиграфических услуг, стоимости бумаги), критериях отбора муниципальных районов Смоленской области, городских округов Смоленской области для предоставления указанных субсидий»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы:

- совершенствование и развитие информационных ресурсов и повышение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

Задачи Программы:
 - организация системного информирования населения муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области через средства массовой информации о деятельности органов местного самоуправления;

- поддержка районных муниципальных средств массовой информации

	Целевые показатели Программы
	- годовой тираж выпущенной районной газеты (количество экземпляров)

	Сроки и этапы       реализации
Программы
	2012-2014 годы

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы составит:

- 2012 год – 370 240 рублей  (в том числе: средства областного бюджета 200 100,0 рублей; средства местного бюджета 170 140,0 рублей);

- 2013 год – 390 600,0 рублей (в том числе: средства областного бюджета 211 100,0 рублей; средства местного бюджета 179 500,0 рублей);

- 2014 год – 410 100,0 рублей (в том числе: средства областного бюджета 221 700,0 рублей; средства местного бюджета 188 400,0 рублей).

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом.
Долгосрочная муниципальная целевая программа «Развитие информационного пространства муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области» на 2012-2014 годы» принимается в целях повышения качества публикаций печатных средств массовой информации, осуществления конституционного права граждан на получение достоверной и качественной информации. Мероприятия программы нацелены на то, чтобы средства массовой информации на высоком профессиональном уровне информировали население о жизни района, о деятельности государственной власти и органов местного самоуправления, а также достойно конкурировали на рынке прессы.

Общественно-политической газетой Кардымовского района Смоленской области является газета «Знамя труда», еженедельным выпуском которой занимается муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты «Знамя труда». В газете публикуются официальные документы органов местного самоуправления муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, а также официальные документы городского и сельских поселений Кардымовского района Смоленской области. Учредителем организации являются Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области и Аппарат Администрации Смоленской области. В 2009 году тираж районной газеты составлял 80 840 экземпляров, в 2010 году – 82576 экземпляров, в 2011 году – 83 200 экземпляров, в первом полугодии 2012 года – 45 000 экземпляров.  Из приведенных данных видно, что тираж газеты ежегодно растет, что говорит о повышении интереса к районной газете у жителей района. Для дальнейшего развития районной газеты, улучшения качества публикуемых материалов, необходимо дальнейшее увеличение тиража и поддержка МУП «Редакция газеты «Знамя труда» из бюджета путем предоставления в 2012 году субсидии на оплату полиграфических услуг (с софинансированием из областного бюджета).
Программа включает в себя мероприятия, направленные на создание благоприятных условий для дальнейшего развития информационного пространства на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели Программы.
Целью Программы является совершенствование и развитие информационных ресурсов и повышение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.

Для достижения  поставленных целей требуется решение следующих задач:

      - организация системного информирования населения муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области через средства массовой информации о деятельности органов местного самоуправления;

- поддержка районных муниципальных средств массовой информации.
Реализация намечаемых мероприятий будет способствовать расширению возможности отражения общественного мнения по вопросам экономики, малого и среднего бизнеса, политики, культуры, образования, социальной сферы посредством публикуемых материалов, а также увеличения тиража районной газеты.

В ходе реализации Программы ожидается достижение следующих целевых показателей, приведенных в таблице.

	№ п/п
	Целевые показатели
	Единица измерения
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Доля респондентов, считающих достаточным освещение в средствах массовой информации деятельности Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	%
	90,0
	92,0
	94,0

	2.
	Объем годового тиража выпущенной районной газеты
	экземпляров
	104 000
	104 300
	104600

	  3.
	Рейтинг районной газеты
	%
	21,6
	25,4
	25,6

Настоящая  Программа  рассчитана  на  2012-2014  годы, с учетом происходящих в экономике изменений мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке.

3. Перечень программных мероприятий.
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель
	Объем финансирования  (тыс. рублей)
	Источник финансирования

	всего
	в том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	 Задача 1. Организация системного информирования населения муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области через средства массовой информации о деятельности органов местного самоуправления

	1.1.
	Размещение в печатных средствах массовой информации информационных материалов о реализации на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области государственной политики в различных сферах деятельности
	2012-2014 годы
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, МУП Редакция газеты «Знамя труда»
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Издание информационного бюллетеня «Кардымовский муниципальный вестник»
	2012-2014 годы
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, МУП Редакция газеты «Знамя труда»
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

в  том числе:

средства районного бюджета

средства областного бюджета
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-
	-

-

-

	Задача 2. Поддержка районных муниципальных средств массовой информации

	2.1.
	Поддержка издания районной  газеты «Знамя труда» путем предоставления из бюджета муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области субсидии – на оплату полиграфических услуг, стоимости бумаги
	2012-2014 годы
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	538,04
632,9
	170,4
200,1

	179,5
211,1
	188,4
221,7
	- средства районного бюджета;

- средства областного бюджета

	2.2.
	Проведение совещаний по вопросам деятельности муниципальных средств массовой информации
	2012-2014 годы
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

в  том числе:

средства районного бюджета

средства областного бюджета
	1 170,94

538,04

632,9
	370,24

170,4

200,1
	390,6

179,5

211,1
	410,1

188,4

221,7

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.
Общий объем финансирования Программы составляет 1 170 940,00 рублей, в том числе по годам:

- 2012 год – 370 240 рублей  (в том числе: средства областного бюджета 200 100,0 рублей; средства местного бюджета 170 140,0 рублей);

- 2013 год – 390 600,0 рублей (в том числе: средства областного бюджета 211 100,0 рублей; средства местного бюджета 179 500,0 рублей);

- 2014 год – 410 100,0 рублей (в том числе: средства областного бюджета      221 700,0 рублей; средства местного бюджета 188 400,0 рублей).
Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области ежегодно подлежат уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год.
5. Механизм реализации Программы.
Механизм реализации Программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных задач.

Исполнителями Программы являются – Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области и муниципальное унитарное предприятие редакция газеты «Знамя труда».

      Исполнители Программы несут ответственность за исполнение программных мероприятий, целевое и рациональное использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств.
      Управление Программой осуществляет заказчик Программы.
Заказчик Программы:

- обеспечивает реализацию Программы и её финансирование;

- осуществляет координацию деятельности её исполнителей и участников;

- представляет в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий Программы на очередной финансовый год;

- осуществляет мониторинг результатов реализации мероприятий Программы;

- осуществляет формирование аналитической информации о реализации мероприятий Программы;

- контролирует целевое и эффективное использование выделенных бюджетных средств;

- осуществляет подготовку и предоставление ежегодных отчетов о реализации Программы;

- организует размещение на интернет-сайте текста Программы и информацию о результатах её реализации.
      Порядок финансирования мероприятий программы за счет средств бюджета муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области осуществляется путем выделения средств с последующим перечислением исполнителю в установленном порядке.
Корректировка программных мероприятий и их ресурсного обеспечения в ходе реализации Программы осуществляется путем внесения изменений в Программу и оформляется постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.
Контроль за реализацией Программы осуществляется Заместителем Главы  Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, курирующим данное направление.